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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Отправной точкой развития пред-

ставлений о защитных функциях клеток системы циркуляции беспозвоночных

можно считать открытие фагоцитоза И.И. Мечниковым. Однако современных

данных об особенностях функционирования клеточных элементов циркулиру-

ющей жидкости беспозвоночных совершенно недостаточно для формирования

системы знаний об эволюции этой системы поддержания гомеостаза.

До настоящего времени единая общепринятая классификация клеточных

элементов внутренней среды беспозвоночных не разработана. Особый интерес

с точки зрения сравнительной физиологии представляют клеточные элементы и

система циркуляции кольчатых червей. Аннелиды имеют хорошо развитую

циркуляторную систему: роль внутренней среды организма выполняет целом,

формируется замкнутая сосудистая система. В данной работе исследованы

морфологические характеристики и осморегуляторные реакции клеточных эле-

ментов системы циркуляции представителей класса Clitellata, подклассов

Hirudinomorpha и Oligochaeta. Физиологические особенности клеток крови пия-

вок и олигохет близки, но в связи с анатомическими и функциональными раз-

личиями систем циркуляции этих животных, в литературе за этими форменны-

ми элементами закрепились разные названия. Клетки распределительного ап-

парата пиявок называют гемоцитами, а форменные элементы циркулирующей

жидкости олигохет – целомоцитами (Беклемишев В.Н., 1964). Эти клетки вы-

полняют в организме ряд важных функций: транспортную, трофическую, го-

меостатическую и защитную, демонстрируя широкий диапазон адаптационных

возможностей (Беклемишев В.Н., 1964; Галактионов В.Г., 2005).

Опубликованные исследования отечественных и зарубежных авторов

вносят значительный вклад в изучение клеточных структур аннелид и заклады-

вают основы их первичной классификации, однако не содержат исчерпываю-

щей информации о морфологических характеристиках и функциональном ста-

тусе гемоцитов и целомоцитов (Dales R.P., Dixon L.R.J., 1981; Ratcliffe N.A.,
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Rowley A.F., 1981; Персинина М.С., Чага О.Ю., 1995). В большинстве доступ-

ных публикаций описана морфология фиксированных клеток (Stein E.A.,

Cooper E.L., 1983), применены методы меченых атомов и проточной цитомет-

рии (Cossarizza A. et al., 1996; Engelmann P. et al., 2002; 2005). Прижизненная

динамика функциональных показателей клеточных элементов практически не

изучена. Проблема систематизации и всестороннего исследования нативных

форменных элементов циркулирующей жидкости аннелид остается актуальной

для современной сравнительной физиологии.

Исследование динамики морфофизиологических показателей и особенно-

стей функциональной активности клеток внутренней среды организма в усло-

виях осмотического стресса позволяет оценить адаптационные возможности

отдельных типов клеток и их роль в поддержании гомеостаза. Пресноводные и

почвенные виды кольчатых червей, которые составляют большую часть класса,

в течение жизни неизбежно сталкиваются с изменением солености среды оби-

тания. Учитывая экологические последствия антропогенной нагрузки на окру-

жающую среду, в том числе засоление почвы и водных ресурсов, изучение

осморегуляторных реакций гемоцитов и целомоцитов аннелид при воздействии

осмотического стресса является актуальной задачей исследования.

С учетом вышесказанного была сформулирована цель исследования и

поставлены основные задачи.

Цель работы: исследование морфофункционального статуса клеточных

элементов системы циркуляции представителей класса Clitellata в условиях

осмотической нагрузки.

Задачи исследования:

1. Разработать типологию клеточных элементов системы циркуляции по-

ясковых червей на примере представителей подклассов Oligochaeta и

Hirudinomorpha.

2. Изучить динамику морфофункциональных характеристик клеточных

элементов системы циркуляции исследованных видов при инкубации в услови-

ях осмотической нагрузки.
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3. Оценить интенсивность использования мембранного резерва клеточ-

ных элементов системы циркуляции исследованных видов, выявляемого при

осмотическом стрессе.

4. Провести анализ характера изменений упруго-эластических свойств

мембраны и топографии поверхности клеточных элементов системы циркуля-

ции в условиях осмотической нагрузки.

Научная новизна. Впервые проведена типологическая классификация

клеточных элементов внутренней среды поясковых червей, учитывающая их

функциональные и морфологические характеристики, на примере представите-

лей класса Clitellata: Eiseniella tetraedra (Savigny, 1826), Eisenia gordejeffi

(Michaelsen, 1899), Eisenia nordenscoldii (Eisen, 1879), Eisenia rosea (Savigny,

1826), Eisenia fetida (Savigny, 1826), Octolasium complanatum (Dugès, 1828),

Allobophora caliginosa (Savigny, 1826), Lumbricus terrestris (Linnaeus, 1758),

Lumbricus rubellus (Hoffmeister, 1843), Lumbricus castaneus (Savigny, 1826) (под-

класс Oligochaeta) и Hirudo medicinalis (Linnaeus, 1758), Haemopis sanguisuga

(Linnaeus, 1758), Erpobdella octoculata (Linnaeus, 1758) (подкласс

Hirudinomorpha).

Впервые исследованы осморегуляторные реакции гемоцитов и целомоци-

тов 14 видов аннелид. Получены новые данные о функциональных и морфоло-

гических изменениях форменных элементов циркулирующей жидкости анне-

лид в условиях осмотической нагрузки. Впервые получены количественные ха-

рактеристики упругости и адгезионной способности мембраны клеток системы

циркуляции аннелид и установлены их изменения при осмотическом стрессе.

Теоретическая и практическая значимость работы. На основании по-

лученных данных разработана типологическая классификация клеточных эле-

ментов внутренней среды аннелид. Идентифицировано 5 типов клеток. Прове-

дена количественная оценка изменения параметров морфофизиологических ре-

акций гемоцитов и целомоцитов аннелид при инкубации клеток в условиях ос-

мотической нагрузки. Результаты работы расширяют и углубляют существую-

щие представления о компенсаторных гомеостатических реакциях клеток внут-
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ренней среды аннелид и могут быть использованы для дальнейшего изучения

механизмов ответа на осмотический стресс. При разведении представителей

типа Annelidae в культуре следует учитывать выявленные в ходе данной работы

особенности осморегуляторных реакций гемоцитов и целомоцитов исследован-

ных видов.

Полученные результаты используются в учебном процессе на кафедре

экологии, физиологии и биологической эволюции НИУ «БелГУ», при написа-

нии учебных и методических пособий по дисциплинам: «Биофизика», «Физио-

логия животных» для студентов направления подготовки 020400.62 (06.03.01) –

Биология; «Эволюционная физиология» для магистрантов по направлению

020400.68 (06.04.01) – Биология, магистерская программа «Физиология челове-

ка и животных».

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. На основании морфофункциональных характеристик клеточных эле-

ментов системы циркуляции представителей класса Clitellata классифицировано

пять клеточных типов: большие амебоциты, средние амебоциты, малые амебо-

циты, неамебоциты, хлорагогенные клетки.

2. Клеточные элементы системы циркуляции исследованных видов Oligo-

chaeta и Hirudinomorpha в пределах использованной осмотической нагрузки со-

храняют морфологическую целостность, подвижность и способность к образо-

ванию псевдоподий.

3. Осмозависимая регуляция объема гемоцитов и целомоцитов обеспечи-

вается путем мобилизации мембранного резерва плазмолеммы.

4. Динамика упруго-эластических свойств клеточных элементов системы

циркуляции представителей подклассов Oligochaeta и Hirudinomorpha в услови-

ях осмотической нагрузки не связана со специфическими функциями, выполня-

емыми клетками.

Достоверность полученных результатов подтверждается наличием ре-

презентативной выборки объектов, адекватной целям и задачам исследования;

использованием современных методик и сертифицированного высокоточного
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микроскопического оборудования (атомно-силовой микроскоп, система ви-

деорегистрации и документирования изображений «ВидеоТест»), соответству-

ющих компьютерных программ обработки и анализа изображений; большим

объемом фактического материала, который обработан с помощью традицион-

ных методов статистики, применяемых в биологических исследованиях; публи-

кацией результатов работы в рецензируемых журналах.

Личное участие автора. Основные результаты получены автором само-

стоятельно. Автор лично планировал эксперименты и обобщал полученные

данные. Исследования с использованием световой и атомно-силовой микроско-

пии осуществлены самостоятельно. Выводы сделаны на основе собственных

оригинальных данных.

Апробация результатов работы. Материалы диссертации доложены и

обсуждены на XIV международном совещании и VII школе по эволюционной

физиологии (Санкт-Петербург, 2011), XXIV Российской конференции по элек-

тронной микроскопии РКЭМ-2012 (Черноголовка, 2012), VII Сибирском съезде

физиологов (Красноярск, 2012), XI Всероссийской молодежной научной кон-

ференции Института физиологии Коми НЦ УрО РАН (Сыктывкар, 2012), V

Всероссийской научно-практической конференции «Цитоморфометрия в меди-

цине и биологии: фундаментальные и прикладные аспекты» (Москва, 2012),

Международной заочной конференции молодых ученых «Вклад молодых уче-

ных в биологические исследования» (Иркутск, 2012), I Симпозиуме «Физико-

химические основы функционирования биополимеров и клеток» (Нижний Нов-

город, 2012), II всероссийской конференции с международным участием «Фи-

зиологические механизмы адаптации и экология человека» (Тюмень, 2012),

Всероссийской конференции с международным участием «Физиологические,

биохимические и молекулярно-генетические механизмы адаптации гидробион-

тов» (Борок, 2012), Всероссийском конкурсе «Инновационный потенциал мо-

лодежи 2012» (Ульяновск, 2012), XXII съезде Физиологического общества

имени И.П. Павлова (Волгоград, 2013), XIII Международной научно-
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практической экологической конференции «Биоразнообразие и устойчивость

живых систем» (Белгород, 2014).

По теме диссертации опубликовано 28 научных работ общим объемом

9,65 п.л., авторский вклад – 6,65 п.л., в том числе 4 статьи в журналах, реко-

мендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, об-

зора литературы, методов, результатов собственных исследований, обсуждения,

выводов, списка литературы. Работа изложена на 207 страницах машинописно-

го текста, включает 54 таблицы и 53 рисунка. Список литературы состоит из

240 наименований: 46 отечественных и 194 иностранных источников.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Организация целома и системы циркуляции у аннелид

В каждом сегменте кольчатых червей симметрично залегают два целоми-

ческих мешка, изолированных от целомов соседних сегментов поперечными

септами. Левый и правый целомы в каждом сегменте отделены друг от друга

продольными мезентериями, тянущимися вдоль мидсагиттальной плоскости

тела; один из них расположен дорсально над кишкой, а второй вентрально, под

ней. Положение септ соответствует положению перетяжек на поверхности тела.

Каждая септа состоит из двух слоев мезотелия (один из них принадлежит

предшествующему, а второй последующему сегментам) и залегающего между

ними тонкого слоя соединительной ткани. Мезентерий организован так же, как

и септы, но возникает в результате контакта стенок левого и правого целомов

одного сегмента (Рупперт Э.Э. с соавт., 2008).

Кольчатые черви, локомоция которых основана на использовании по-

движных придатков или перистальтических сокращений всего тела, обычно

имеют хорошо развитые септы, представляющие собой более или менее полные

«переборки» между сегментами. Поскольку септы изолируют гидроскелет каж-

дого отдельного сегмента, воздействие силы, возникающей при сокращении

сегментарных мышц, ограничено только этим самым сегментом. С другой сто-

роны, септы могут быть неполными или вообще подвергаются редукции. По-

добное имеет место у кольчатых червей, ведущих сидячий образ жизни, а также

у форм, которые используют иные механизмы локомоции, нежели упомянутые

выше: например, ресничное движение (мелкие кольчатые черви), резкое изги-

бание тела или подтягивание за счет глотки, способной попеременно сильно

выворачиваться и втягиваться (некоторые роющие кольчецы) (Догель В.А.,

1981; Иванов А.В. с соавт., 1983; Рупперт Э.Э. с соавт., 2008).

Парные целомические полости каждого сегмента выстланы ресничным

мезотелием, что следует рассматривать как примитивный признак. Участок ме-

зотелиальной стенки целома, обращенный наружу, состоит из видоизмененных
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эпителиально-мускульных клеток, которые образуют и мышцы стенки тела. Из

сократимых мезотелиальных клеток могут также формироваться радиальные и

кольцевые мышцы септ, кольцевые мышцы кровеносных сосудов и мышцы

стенки кишки (преимущественно кольцевые). На отдельных участках мезоте-

лий представлен специализированными хлорагогенными клетками, которые

желтым или коричневым слоем покрывают часть кишки и некоторые кровенос-

ные сосуды. Функции этой ткани у кольчатых червей сравнимы с функциями

печени позвоночных животных. Хлорагогенная ткань – это главный центр, в

котором синтезируются и запасаются гликоген и жир. Кроме того, в ее клетках

накапливаются и обезвреживаются токсины, синтезируется гемоглобин, проте-

кает катаболизм белков и образуется аммиак, осуществляется синтез мочевины

(Иванов А.В. с соавт., 1983).

Целомическая жидкость, циркуляция которой обеспечивается работой

ресничек и сокращением мышц стенки тела, содержит целомоциты. Эти клетки

участвуют в реализации защитных реакций, а иногда и в газообмене (гемогло-

бинсодержащие целомоциты) (Барнс Р. с соавт., 1992; Догель В.А., 1981; Ива-

нов А.В. с соавт., 1983; Рупперт Э.Э. с соавт., 2008).

В целомических полостях каждого сегмента осуществляется локальная

циркуляция, однако транспорт в масштабах всего тела осуществляется хорошо

развитой кровеносной системой, состоящей из кровеносных сосудов и сердец.

У кольчатых червей с рудиментарными септами или, совсем лишенных септ,

кровеносные сосуды сильно редуцированы или полностью исчезают. В подоб-

ных случаях транспорт по всему телу обеспечивает целомическая жидкость.

Кровеносные сосуды и синусы представляют собой заполненные жидкостью

каналы в компартменте соединительной ткани. В отличие от сосудов позвоноч-

ных они не выстланы эндотелием. Главные сосуды – спинной кровеносный со-

суд в спинном мезентерии и брюшной кровеносный сосуд в брюшном мезенте-

рии. По спинному сосуду кровь течет вперед, а по брюшному – назад. В каждом

сегменте кровь возвращается из брюшного сосуда в спинной по капиллярной

сети (плексусу), залегающему в стенке тела. Из спинного сосуда в брюшной
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кровь попадает по капиллярному плексусу, сосудам или синусам, охватываю-

щим кишку. Главные кровеносные сосуды, особенно спинной, сократимы и

прогоняют кровь за счет перистальтики. У некоторых кольчатых червей расши-

ренный передний отдел спинного сосуда преобразован в мускулистое сердце, а

у многих дождевых червей сердцами становятся несколько специализирован-

ных дорсовентральных сосудов, огибающих передний отдел кишечника

(Беклемишев В.И., 1964; Барнс Р. с соавт., 1992; Догель В.А., 1981; Иванов А.В.

с соавт., 1983; Рупперт Э.Э. с соавт., 2008).

Наиболее постоянным компонентом кровеносного аппарата аннелид яв-

ляется околокишечный синус – узкое щелевидное пространство, заключенное в

толще пограничной пластинки кишечника, между кишечным эпителием и со-

матоплеврой. У крупных аннелид околокишечный синус может быть заменен

околокишечным сплетением. От спинной части синуса отходит кпереди спин-

ной сосуд, который продолжается в ларвальных сегментах, залегая в спинном

мезентерии (Беклемишев В.И., 1964; Иванов А.В. с соавт., 1983; Рупперт Э.Э. с

соавт., 2008).

Наряду с околокишечным синусом в брюшном мезентерии большинства

аннелид залегает самостоятельный брюшной или подкишечный сосуд. В этих

случаях спинной и брюшной синус сливаются в задней части тела червя. Кроме

того, сплетение сосудов или отдельный сосуд обычно бывают и вдоль брюшной

нервной цепочки. Эти продольные пути соединяются между собой метамерны-

ми сосудистыми дугами. В состав каждой метамеры входят две главные пары

дуг – висцеральная и париетальная. Висцеральные дуги перемещают кровь от

спинного сосуда к стенке кишечника, а оттуда насыщенную кислородом кровь

ведут к брюшному сосуду. Париетальные сосуды ведут кровь от брюшного и

околонервного сосудов к стенке тела, где сосуды распадаются на капилляры

(Беклемишев В.И.,1964; Барнс Р. с соавт., 1992; Догель В.А., 1981; Иванов А.В.

с соавт., 1983; Рупперт Э.Э. с соавт., 2008).

Гемоглобин, обычный дыхательный пигмент кольчатых червей, может

находиться в целомической жидкости, крови, мышцах и в нервах. В целоме ге-
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моглобин сконцентрирован в целомоцитах, а в кровеносной системе растворен

в плазме крови. Газообмен осуществляется через стенку тела, придатки и жаб-

ры (Догель В.А., 1981; Иванов А.В. с соавт., 1983; Рупперт Э.Э. с соавт., 2008).

Кровеносная система олигохет устроена принципиально так же, как и у

всех остальных кольчатых червей. У дождевых червей обнаруживается не-

сколько специфических особенностей, к числу которых можно отнести присут-

ствие капилляров в толще покровов и наличие сердец, которые у многих олиго-

хет функционально дополняют работу сократимого спинного кровеносного со-

суда. Сердца представляют собой расширенные мускулистые области около-

кишечных сосудов, связывающие брюшной и спинной продольные сосуды.

Число сердец варьирует. Представители Lumbricus имеют пять пар сердец,

кольцами охватывающих пищевод (в VII-XI сегментах). Представители Tubifex

имеют лишь одну пару околокишечных сердец. Сердца снабжены клапанами,

представляющими собой складки их стенок. Сходные клапаны присутствуют

также и в спинном кровеносном сосуде в местах соединения последнего с сосу-

дами сегментов (Рупперт Э.Э. с соавт., 2008).

Усиленное развитие компартмента соединительной ткани связано с ре-

дукцией целома и септ – признак, который отличает пиявок от прочих кольча-

тых червей. Пиявки лишены целомических мешков, столь характерных для ан-

нелид вообще. Единственное исключение составляет пиявка Acanthobdella

peledina. Целом, лишенный септ и мезентериев, непрерывно тянется вдоль все-

го тела пиявки. Таким образом, он превратился в общую циркуляторную си-

стему, которая поначалу взяла на себя лишь часть функций кровеносной систе-

мы, а позднее полностью ее заместила (Догель В.А., 1981; Иванов А.В. с соавт.,

1983; Рупперт Э.Э. с соавт., 2008).

В процессе замещения целомическая система приобрела черты сходства

со старой кровеносной системой. Она состоит из двух главных продольных со-

судов, артерий, вен и даже капилляров, но два признака все же выдают ее це-

ломическое происхождение. Во-первых, два главных продольных сосуда про-

ходят по бокам тела, а не по спинной и брюшной сторонам. Во-вторых, сосуды
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выстланы мезотелием, в то время как сосуды обычной кровеносной системы

ограничены только базальной пластинкой. Существенная часть целомического

мезотелия, особенно в капиллярах, специализирована и превратилась в особые

крупные клетки, в которых запасаются питательные вещества. Такой видоизме-

ненный мезотелий называется хлорагогенной тканью у Rhynchobdellida и бо-

триоидной тканью у Arhynchobdellida. Движение целомической жидкости осу-

ществляется за счет мышечных сокращений боковых продольных каналов

(Рупперт Э.Э. с соавт., 2008).

Функцию целома у целомических животных можно обозначить как рас-

пределительную. При этом у Annelidae он выполняет в первую очередь экскре-

торно-распределительную функцию. В пользу этого говорит обнаружение ура-

тов в целомической жидкости полихет, а так же расположение нефридиев, по-

груженных в целом. Трофическая функция целома осуществляется за счет спе-

циализированных клеточных элементов (Liebmann E., 1946), при этом сама

жидкость бедна растворенными питательными веществами. У большинства

представителей аннелид целом выполняет дыхательную функцию при помощи

растворенного пигмента или специализированных клеточных элементов. Им-

мунная функция целомической жидкости доказана в ряде экспериментов по

трансплантации и фагоцитозу. У аннелид между целомом и кровеносным аппа-


[…]


представителей подкласса Hirudinomorpha наблюдали сходную реакцию –

упругостные свойства мембраны снижались, а адгезионные свойства клеток

возрастали. В условиях повышенной солености жесткость мембраны больших

амебоцитов H. medicinalis и E. octoculata возрастала, поверхность клеток БА H.

sanguisuga наоборот приобретала большую упругость.

Таким образом, увеличение жесткости мембраны происходит у

амебоцитов H. medicinalis и E. octoculata при любом изменении осмотического

давления, причем упругость мембраны не соотносилась с адгезионными

свойствами. Адгезия амебоцитов H. medicinalis повышалась в гипотонических

условиях и снижалась в гипертонических, у подвижных гемоцитов E. octoculata

отметили обратную закономерность.

Неамебоциты E. octoculata увеличивали показатели эластичности

поверхности клеток и не меняли адгезионных свойств.

Гемоциты H. medicinalis, не способные к движению, уменьшают адгезию

к нанозонду при изменении осмотического давления, в гипотонических

увеличивается упругость мембраны, а в гипертонических – жесткость.

Все клеточные элементы системы распределения H. sanguisuga

реагировали на любое изменение осмотического давления повышением

эластичности мембраны и усилением адгезии клеток к нанозонду.

Сравнительный анализ показателей шероховатости поверхности, проде-

монстрировал, что поверхность гемоцитов медицинской пиявки наиболее варь-

ирует по количеству выпячиваний. Микрорельеф клеток H. medicinalis имеет

наиболее плотное расположение микровыпячиваний среди всех описаных ге-

моцитов пиявок. Наименьшие значения шероховатости отмечены у больших

амебоцитов E. octoculata.
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У амебоцитов всех представителей р. Lumbricus показатели упругости и

адгезии мембраны к нанозонду не менялись или снижались в условиях

пониженного осмотического давления. В гипотонической среде адгезия

мембраны к нанозонду практически не менялась, а жесткость мембраны

увеличивалась у целомоцитов L. rubellus и L. terrestris и снижалась у L.

castaneus.

В гипертонической среде у большинства целомоцитов представителей р.

Lumbricus характерно повышение жесткости мембраны и снижение силы

адгезии к нанозонду. Только целомоциты типа БА L. rubellus и клетки типа МА

L. castaneus демонстрируют повышение показателей адгезии к нанозонду.

Наблюдали увеличение эластичности мембраны целомоцитов

представителей E. fetida, E. gordejeffi, E. nordenskioldi рода Eisenia, как в

условиях гипертонии, так и гипотонии. Гемоциты E. tetraedra и E. rosea

наоборот увеличивают жесткость мембраны при изменении осмотического

давления. Изменение направления осмотического давления не влияло на дина-

мику свойств мембраны у всех представителей рода Eisenia. Только

целомоциты E. rosea увеличивали жесткость в гипотонических условиях, а

упругость в гипертонических.

Адгезия мембраны к нанозонду снижалась у целомоцитов E. fetida и E.

rosea и повышалась или не менялась у – E. gordejeffi, E. nordenskioldi, E. tetrae-

dra при помещении в условия измененного осмотического давления.

Клетки A. caliginosa и O. tyrtaeum демонстрировали сходные изменения

упругостных показателей мембран и адгезии к нанозонду. Так при снижении

концентрации солей наблюдали слабое повышение эластичности мембраны или

не отмечали изменений. Адгезия мембраны к нанозонду оставалась на прежнем

уровне или слабо повышалась.

В условиях повышенного осмотического давления увеличение жесткости

мембраны и повышение адгезии к нанозонду целомоцитов A. caliginosa.

Изменение солености среды не отражалось на силе адгезии целомоцитов O.
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tyrtaeum, в гипертонических условиях упругость клеток этого представителя

слабо повышалась.

В условиях гипотонии наибольшие показатели упругости зафиксировали

у клеток H. medicinalis – 51,60 kPa (БА); H. sanguisuga – 43,62 kPa (СА), 65,35

kPa (МА); O. complanatum – 67,65 kPa (БА), 60,75 kPa (СА), 51,39 kPa (МА),

71,65 kPa (ХЛ). O. complanatum встречается в переувлажненной почве, по

берегам водоемов, изредка – в воде, это объясняет адаптацию клеточной

поверхности к гипотоническим условиям.

В гипертонических условиях наибольшее значение модуля упругости

среди представителей подкласса Hirudinomorpha выявлено у H. sanguisuga: у

БА, СА, и МА значения модуля упругости составляют 51,94 kPa, 48,94 kPa,

60,55 kPa соответственно. Наибольшее значение показателя упругости

амебоцитов представителей подкласса Oligochaeta зафиксировали у E. fetida, а

неамебоцитов – у A. caliginosa. Эти представители являются типичными

животными почв богатых перегноем, поэтому неудивительно, что целомоциты

имеют высокий уровень физиологической адаптации к гипертоническим

условиям.

Изменение осмотического давления приводит к уменьшению показателей

упругости клеточной мембраны амебоцитов H. medicinalis и E. octoculata и к

увеличению у H. sanguisuga. Значения показателей адгезионной способности

мембраны под действием осмотической нагрузки достоверно не изменяются.

Сравнительный анализ показателей шероховатости поверхности,

продемонстрировал, что поверхность гемоцитов H. medicinalis существенно

варьирует по количеству выпячиваний в зависимости от осмотических условий.

Микрорельеф клеток H. medicinalis имеет наиболее плотное расположение

микровыпячиваний среди всех описанных гемоцитов пиявок. Наименьшие

значения шероховатости отмечены у больших амебоцитов E. octoculata.

У амебоцитов всех представителей р. Lumbricus показатели упругости и

адгезии мембраны к нанозонду не менялись или снижались в условиях

осмотической нагрузки. В гипотонической среде адгезия мембраны к
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нанозонду не менялась, а жесткость мембраны увеличивалась у целомоцитов L.

rubellus и L. terrestris и снижалась у L. castaneus.

Таким образом, у целомоцитов червей, которые относятся к родам Allo-

bophora, Octolasium, Lumbricus характерно повышение жесткости клеточной

мембраны в условиях повышенного осмотического давления, при этом

показатель адгезии клетки к нанозонду меняются слабо. Подобную реакцию

отмечали у целомоцитов E. tetraedra в условиях гипертонии.

В гипотонических условиях жесткость мембраны увеличивалась у

целомоцитов представителей р. Lumbricus, E. tetraedra и E. rosea, а у остальных

представителей рода Eisenia и родов Allobophora и Octolasium, отмечали

увеличение эластичности мембраны. В условиях пониженного осмотического

давления повышалась сила адгезии мембраны к нанозонду у представителей

всех клеток, кроме р. Lumbricus, E. fetida и E. tetraedra.

4.3. Построение типологии клеточных элементов циркулирующих жидко-

стей представителей класса Clitellata

На основе анализа полученных результатов, можно сделать вывод о не-

однородности клеточной популяции циркулирующих жидкостей аннелид. При

типологизации форменных элементов учитывали уже существующее деление

их на группы, но основным критерием стал функциональный. Морфологиче-

ские показатели значительно варьируют у клеток одного и того же типа среди

представителей различных видов, поэтому не могут являться достоверными

критериями классификации клеток крови.

Для всех описанных видов характерно наличие двух основных классов

целомоцитов – это амебоциты, которые выполняют иммунную функцию, и эле-

оциты, которые участвуют в накоплении и хранении питательных веществ.

Практически все виды класса Clitellata среди форменных элементов целомиче-

ской жидкости имеют несколько различных классов амебоцитов, которые обла-

дают различной степенью активности, адгезионной и поглотительной способ-
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ности. Характерно присутствие нескольких типов элеоцитов, которые разнятся

количественными и качественными показателями гранул и вакуолей. Обяза-

тельным элементом циркулирующих жидкостей представителей аннелид явля-

ются хлорагогенные клетки и хлорагогенные гранулы. На основе сказанного

выше, можно составить единую классификацию целомоцитов класса Clitellata

(табл. 54).

Таблица 54

Типология клеток внутренней среды представителей класса Clitellata

Группа

клеток
Тип клетки Описание

Виды, у кото-

рых клетки не

обнаружены

Амебоцит

Большой

амебоцит

(БА)

Большие, подвижные клетки. В цитоплазме

содержатся вакуоли и гранулы. Клетки этого

типа способны активно перемещаться в це-

ломической жидкости, не адгезируются к

подложке, способны к фагоцитозу.

-

Средний

амебоцит

(СА)

Клетки, способны к адгезии к подложке и

движению. В цитоплазме содержатся грану-

лы и вакуоли. Способны к фагоцитозу.

-

Малый

амебоцит

(МА)

Небольшие клетки, способны к образованию

филоподий. К адгезии не способны. Фагоци-

тоз не зафиксирован.

E. nordenskioldi

Элеоцит

Не амебоцит

(НА)

Клетки с четкими краями, не способны к

движению, адгезии и фагоцитозу. Цитоплаз-

ма заполнена некоторым количеством гра-

нул.

H. sanguisuga

Хлорагогенная

клетка

(ХЛ)

Крупные клетки. Цитоплазма заполнена

большим количеством бурых гранул. Клетки

нестабильны, способны к саморазрушению.

Подразделяются на способные образовывать

филоподии и не образующие ложноножки.

E. nordenskioldi

H. medicinalis

E. octoculata

H. sanguisuga

Для представителей рода Lumbricus характерно уменьшение показателей

адгезии к нанозонду при изменении осмотического давления среды, в то время

как у целомоцитов представителей рода Eisenia наблюдаем увеличение адгезии

в гипотонических и гипертонических условиях. Клетки E. tetraedra нарушают

эту закономерность – значения адгезии целомоцитов этого вида понижается

подобно клеткам рода Lumbricus. Показатель упругости мембраны увеличива-

ется у целомоцитов большинства представителей рода Eisenia при любом изме-

нении солености раствора, кроме клеток E. rosea, E. tetraedra.

182

Клетки целомической жидкости большинства видов рода Lumbricus при

изменении осмотического давления увеличивают жесткость мембраны, за ис-

ключением целомоцитов L. castaneus.

Для пиявок H. medicinalis, H. sanguisuga, E. octoculata характерен значи-

тельный полиморфизм клеточных реакций. Отметили, что E. octoculata в боль-

шинстве случаев занимает промежуточное положение между H. medicinalis и H.

sanguisuga, но в большой степени отличается от последних при сравнении мем-

бранного резерва. Измерение модуля упругости и способности к адгезии в

условиях измененного осмотического давления выделяют H. sanguisuga, т.к.

значения обоих параметров увеличивается. Таким образом, в изотонических

условиях гемоциты пиявок демонстрируют сходные морфофункциональные

характеристики, но при преодалении стрессовой ситуации используют различ-

ные механизмы.

Таким образом, по морфофункциональным адаптациям гемоцитов и це-

ломоцитов в изменяющихся осмотических условиях всех исследованных пред-

ставителей класса Clitellata можно разделить на следующие группы:

1. Eisenia rosea, Eisenia fetida, Eisenia nordenskioldi, Eisenia gordejeffi

2. Lumbricus terrestris, Lumbricus castaneus

3. Eiseniella tetraedra

4. Lumbricus rubellus

5. H. medicinalis, H. sanguisuga, E. octocukulata

Внутри этих групп более тесные филогенетические связи, что соответ-

ствует общепринятой классификации класса Clitellata. Исключение составляют

E. tetraedra и L. rubellus, целомоциты которых отлично от всех остальных реа-

гируют на изменение осмотического давления.
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ВЫВОДЫ

1. Идентифицировано четыре типа клеточных элементов внутренней сре-

ды изученных представителей подклассов Oligochaeta и Hirudinomorpha: боль-

шие амебоциты, средние амебоциты, малые амебоциты и неамебоциты. Для це-

ломической жидкости олигохет характерно наличие еще одного типа –

хлорагогенные клетки.

2. В условиях гипоосмотической нагрузки объем целомоцитов исследо-

ванных видов подкласса Oligochaeta возрастает в среднем на 23,5 %.

3. Большинство гемоцитов представителей подкласса Hirudinomorpha ре-

агируют на осмотическую нагрузку увеличением объема вне зависимости от

типа осмотического стресса.

4. Наиболее интенсивное использование мембранного резерва в осморе-

гуляторных реакциях наблюдается у малых амебоцитов и составляет в среднем

у представителей подкласса Oligochaeta – 35,4 %, у представителей подкласса

Hirudinomorpha – 245,97 %. Амебоциты большой ложноконской пиявки харак-

теризуются самым значительным уровнем использования мембранного резерва,

который составляет 6,84 µm
3
.

5. Упруго-эластические свойства клеточных элементов системы циркуля-

ции в условиях осмотической нагрузки характеризуются неоднозначной дина-

микой значений модуля Юнга и показателя адгезии. Показатель эластичности

мембраны E. fetida увеличивается в гипертонической среде в 5,6 раза. Показа-

тель модуля Юнга L. rubellus при гиперосмотической нагрузке шестикратно

снижается.

6. В условиях гипоосмотической нагрузки топография клеточной поверх-

ности меняется: наблюдается сглаживание структур микрорельефа с уменьше-

нием размеров микровозвышений и микровпадин. У представителей рода

Lumbricus плотность пиков уменьшается в 2-3 раза. Показатель среднеквадра-

тической шероховатости поверхности средних амебоцитов люмбрицид в боль-

шинстве случаев достоверно снижается.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Комплексный подход, заключающийся в исследовании рельефа

поверхности, объемной морфометрии, упругости и силы адгезии гемоцитов с

использованием инструментария атомно-силовой микроскопии, может быть ре-

комендован для исследования морфофункционального состояния гемоцитов

различных представителей культивируемых беспозвоночных животных.
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