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научного руководителя о работе Пнгалевой Татьяны Александровны,

представившей к защите диссертацию «Морфофункциональные особенности
и осморегуляторные реакции клеточных элементов системы циркуляции
представителей класса Clitellata» на соискание учёной степени кандидата

биологических наук

Диссертация на тему «Морфофункциональные особенности и
осморегуляторные реакции клеточных элементов системы циркуляции
представителей класса Clitellata» выполнена Т.А. Пигалевой в ФГАОУ ВПО
«Белгородский государственный национальный исследовательский
университет» на кафедре анатомии и физиологии живых организмов
(впоследствии реорганизованной в кафедру экологии, физиологии и
биологической эволюции) биолого-химического факультета в период с 2011
по 2014 гг.

В период подготовки диссертации соискатель ученой степени Пигалева
Т. А. училась в очной аспирантуре ФГАОУ ВПО «Белгородский
государственный национальный исследовательский университет» на кафедре
анатомии и физиологии живых организмов биолого-химического факультета.

Пигалева Т.А. в 2009 году окончила бакалавриат Белгородского
государственного университета по направлению подготовки «Биология», а в
2011 году - магистратуру по направлению подготовки «Биология»,
магистерская программа «Физиология человека и животных».

Диссертантом сданы кандидатские экзамены комиссии ФГАОУ ВПО
«Белгородский государственный национальный исследовательский
университет».

Личный вклад соискателя в представляемой работе складывается из
непосредственного участия в выборе направления научного поиска,
разработки цели и задач исследования, самостоятельном проведении
экспериментов. Диссертант провел физиологические исследования,
квалифицированно интерпретировал полученные результаты.

Пигалева Т.А. владеет современными методами микроскопии.
Соискатель ученой степени получила оригинальные результаты, многие из
которых являются новыми, неизвестными ранее, что позволило сделать
серьезные научные выводы. Результаты исследований опубликованы в
рецензируемых журналах. Пигалева Т.А. принимала активное участие в
научных конференциях и симпозиумах, выступая с докладами и
презентациями. За время обучения и работы на кафедре анатомии и
физиологии живых организмов (впоследствии реорганизованной в кафедру
экологии, физиологии и биологической эволюции) Татьяна Александровна
приобрела необходимый опыт и сформировалась как полноценный
исследователь. В 2014 году Т.А. Пигалева прошла курсы повышения
квалификации по программе «Современные клеточные технологии в
исследованиях беспозвоночных животных (сравнительно-физиологический

аспект)» на базе Государственного педагогического университета, г.
Хошимин (Вьетнам).

Наряду с исследовательской работой Т.А. Пигалева активно
привлекалась к учебной деятельности с целью приобретения навыков
педагогического мастерства и показала себя эрудированным преподавателем
по основным дисциплинами кафедры.

Пигалева Т.А. является сложившимся научным работником,
обладающим сформированными общими, профессиональными и
педагогическими компетенциями, применяемыми в научно-методической
деятельности образовательных учреждений.
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